四 川 省 卫 生 健 康 委 员 会
四川省精神文明建设办公室

                              川卫函〔2019〕31 号

四川省卫生健康委员会
四川省精神文明建设办公室

关于开展“寻找身边好医生、好护士”
宣传活动的通知

各市（州）文明办、卫生健康委（卫生计生委），省中医药管理

局，委（局）直属各单位，国家委在川医疗机构：

为庆祝新中国成立 70 周年，配合中央文明办、国家卫生健

康委在四川举办的“中国好医生、中国好护士”2019 年第一季

度现场颁奖活动，大力宣传四川医护工作者新时代新作为、新征

程新精神，四川省精神文明建设办公室、四川省卫生健康委员会

决定在全省开展“寻找身边好医生、好护士”宣传活动。现将有

关事项通知如下。

一、活动主题

集中宣传身边的好医生、好护士；挖掘四川优秀医护工作者

的先进典型；丰富国家先进人物、“70 周年四川卫生好故事好

人物”推荐储备库。

— 2 —

二、总体要求

从三月初到四月初，全省上下联动，集中宣传报道各市（州）

挖掘的先进典型和四川“中国好医生、中国好护士”月度人物（12

名个人、2个团队）先进事迹，在全省范围内掀起尊医重卫的社

会热潮，营造健康四川建设的良好氛围。

三、活动时间

2019 年 3 月 1 日-4 月 3 日。

四、活动安排

（一）“寻找身边好医生、好护士”活动。

各市（州）文明办、卫生健康委（卫生计生委），委（局）

直属医疗机构，按照推荐要求（见附件 1）挖掘优秀医护工作者

的先进典型。各市（州）5-8 名，委（局）直属医疗机构 1-2 名，

3月 20 日前报省卫生健康委宣传与健康促进处。

（二）集中宣传典型人物先进事迹。

各市（州）文明办、卫生健康委（卫生计生委），委（局）

直属各单位于 3 月 20 日至 4 月 3 日期间，对所挖掘的先进人物

进行集中宣传报道。

各市（州）要充分利用当地主流媒体，在报刊、电视上对每

位先进人物逐一进行报道，所辖二级甲等以上公立医院利用大

屏、宣传栏、展板等对先进人物典型事迹进行滚动（连续）宣传。

委（局）直属医疗机构对所挖掘的先进人物，要充分利用所在单

位电子屏、宣传栏滚动（连续）宣传先进人物典型事迹。

各市（州）文明办、卫生健康委（卫生计生委），委（局）

直属各单位要充分利用新媒体、官方微信、微博连续宣传先进人

— 3 —

物典型事迹。

（三）大力宣传四川“中国好医生、中国好护士”先进事迹。

省卫生健康委将利用省级主流媒体，在电视、报纸连续展播

四川“中国好医生、中国好护士”先进事迹，各市（州）、委（局）

直属各单位应组织好收看学习。

四川“中国好医生、中国好护士”月度人物所在地方或医疗

机构（见附件 3），市（州）应在主流媒体和新媒体对本地入选

的月度人物进行重点报道、重点宣传。医疗机构应对本单位入选

的月度人物进行重点报道、重点宣传，举办 1次先进事迹分享会、

拍摄 1部微视频，扩大影响力。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。此次活动是中央文明办、国家

卫生健康委“中国好医生、中国好护士”活动的延伸部分，也是

省卫生健康委庆祝新中国成立 70 周年系列活动的重要组成部

分，各地各单位要高度重视，精心组织，明确专人负责。各级文

明办牵头负责，协调卫生医疗机构、媒体宣传机构和其他有关部

门，广泛发动全社会积极参与。各市（州）卫生健康委和委（局）

直属各单位要充分调动行业医护人员参与积极性，具体组织好相

关活动。

（二）严格审核，公平公开。要按照规定条件进行推荐，认

真核实推荐人员情况，推荐材料既要有工作事迹的严谨性又要有

感人事迹的代表性。各地已推荐形成的典型人物一并纳入范围加

强宣传。评选工作要坚持实事求是和公平、公正、公开的原则，

所有推荐的人员应在一定范围内进行公示，接受群众民主监督。

— 4 —

（三）精心组织，注重实效。综合运用和创新各种宣传形式

和载体，使先进典型能为广大群众关注、认同、赞许，在全省、

全系统营造学先进、做先进的浓厚氛围，在全社会形成认同卫生、

支持医护的良好局面。

电子邮箱：scwjwxcc@163.com

联系人及电话：李锐、纪婷婷  028-86139875

附件：1.“寻找身边好医生、好护士”推荐要求

2.“寻找身边好医生、好护士”推荐表

3. 四川已当选“中国好医生 中国好护士”名单

四川省卫生健康委员会    四川省精神文明建设办公室

2019 年 2 月 25 日

— 5 —

附件 1

“寻找身边好医生、好护士”推荐要求

一、推荐范围

全省各级卫生健康机构。

二、推荐条件

1.拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，践行社会主

义核心价值观，恪守职业道德，有强烈的事业心和责任感。

2.具有严谨的科学态度，工作能力强，业绩突出，能够积极

发挥传、帮、带作用。医生医术精湛，在专业技术方面取得重大

突破；护士秉承“南丁格尔”精神，在临床护理工作中有突出贡

献。

3.从事医疗卫生工作 5年以上，爱岗敬业、无私奉献、敢于

担当，一切以人民健康为中心，主动、热情为群众提供优质服务，

在重大医疗卫生事件或救援活动中勇挑重任，深受群众及行业好

评。

4.廉洁守纪，严格遵守医疗卫生行风建设“九不准”相关规

定，无其他违法违纪行为，近 5年来无重大差错事故。

5.得到当地及以上主流媒体的宣传报道，具有一定的影响力

和美誉度。已当选的第一、二届“健康四川 大美医者”不予报

送。

三、推荐人员需报送的材料

1.推荐表（盖章 PDF 扫描版）发送至邮箱。

— 6 —

2.2500 字以内的事迹材料（注重人物事迹的故事性，避免

写成工作总结或工作经验，利于媒体宣传报道）和 800 字左右的

人物摘要（高度概括推荐人员业务成就、先进事迹和闪光点，便

于评审研讨和宣传推广）电子版发送至邮箱。

3.一张蓝底二寸免冠照片和 5 张日常工作照的电子版（jpg

格式，其中工作照每张文件须大于 1M）发送至邮箱。

4.推荐单位出具推荐人员党风廉政材料（盖章 PDF 扫描版）

发送至邮箱。

— 7 —

附件 2

“寻找身边好医生、好护士”推荐表

姓名  性别  民族  政治面貌

出生

年月

文化

程度
 职称/职务

工作

单位
 从事医生或护理工作年限

贴照片处

（二寸免冠

照）

通讯

地址

联系电话

（手机）
 邮箱

邮编
推荐单位

联系人

推荐单位

联系电话

先进事迹

（800 字）

    主管单位纪检监察部门意见

                            （盖章）

                        年     月     日

             推荐单位意见

                            （盖章）

                        年     月     日

— 8 —

附件 3

四川已当选“中国好医生 中国好护士”名单

成都市

梁益建  成都市第三人民医院骨科主任

杨  秋  都江堰市人民医院副主任护师、门诊部护士长

自贡市

李爽乐  自贡市第一人民医院主任医师眼科主任

绵阳市

陈三星  绵阳市平武县南坝中心卫生院副主任医师

甘孜州

谭晓琴  甘孜州炉霍县斯木乡中心卫生院副院长

阿坝州

王松柏  汶川县人民医院院长、主治医师

徐康忠  阿坝县藏医院院长、主治医师

四川大学华西医院

严律南  四川大学华西医院教授

成翼娟  四川大学华西医院教授、主任护师

王文涛  四川大学华西医院肝脏外科主任医师

— 9 —

成都中医药大学

廖品正  成都中医药大学教授

西南医科大学附属中医医院

孙同郊  西南医科大学附属中医医院教授

团队

九寨沟县地震抗震救灾医疗救援队（四川大学华西医院、四

川省人民医院、绵阳市中心医院、九寨沟县第二人民医院）

中国应急救援医疗团队（四川大学华西医院）

— 10 —

信息公开选项：依申请公开